1998 2002 Especialidade

No.  % No. %

Variação
2002 – 1998

(%)
Obstétrica 334 14,7 468 17,4 40,1
Cirúrgica 691 30,4 877 32,6 26,9
Clinica Medica 575 25,3 650 24,1 13,0
Pediátrica 478 21,0 553 20,5 15,6
Outras 196 8,6 146 5,4 -25,5
Total 2.274 100 2.694 100 18,4
   Fonte: DATASUS, 2004.

Na distribuição da oferta de leitos os percentuais de participação relativa por

especialidade em relação ao total de leitos, não tem apresentado alterações significativas.

Entre 1998 e 2000 a variação relativa para obstetrícia tida como a maior, foi de

40,1%. Entretanto, pela crescente taxa de mortalidade materna que apresentou o município

de Manaus, alcançando em 2000 64,7 por cem mil nascidos vivos, esperava-se maior

concentração de esforços em aumentar esse tipo de oferta que, apesar do incremento, ainda

está em 0,3 leito de obstetrícia, necessitando ainda aumentar em 27% para alcançar o

parâmetro estabelecido de 1,20 leitos por mil habitantes.

A expansão possibilitou o aumento das internações em 42,4%, como mostrado na

tabela 21.

Tabela 21 - Internações hospitalares no SUS por especialidade, Manaus, 1998 –

2002.

Anos
1998 2002 Especialidade

No.  % No. %

Variação
2002 – 1998

(%)
Obstétrica 32.629 50,2 36.565 39,5 12,0
Cirúrgica 14.965 23,0 24.211 26,2 61,7
Clinica Medica 9.155 14,1 16.902 18,3 84,6
Pediátrica 6.891 10,6 14.077 15,2 104,2
Total 64.979 100 92.505 100 42,3

Fonte: DATASUS/MS, 2004.

 94

Em números relativos, o maior incremento de internações foi na especialidade de

obstetrícia, a pesar da redução em 2002, seguida da cirurgia. A maior variação relativa foi

na área de pediatria de 104,2%, seguido da clínica médica (84,6%).

Tradicionalmente, a distribuição dos serviços hospitalares em Manaus tem sido

bastante desigual, a grande maioria se concentrando em uma única área geográfica da

cidade (zona sul). Registra-se que, desde 2000, a SES iniciou o deslocamento desse tipo de

serviço localizando-o estrategicamente por distrito de saúde, em bairros periféricos.